

PAUTA DA 80ª SESSÃO ORDINÁRIA – 26 DE SETEMBRO DE 2024

Pauta iniciada às 10:29:01

| | EMENDA | PROJETO | APARTE | |
|---|--|---|--|---|
| RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO SERGIPANA DE CRIADORES DE CAVALOS QUARTO DE MILHA - ASQM. | SEM EMENDA | - | - | - |
| | | | | |
| RECONHECE A UTILIDADE PÚBLICA A CHÃO ASSESSORIA TÉCNICA POPULAR. | SEM EMENDA | | - | - |
| | | | | |
| INSTITUI O PROGRAMA "CUIDAR DE QUEM CUIDA", OFERECENDO SUPORTE ÀS FAMÍLIAS DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NO MUNICÍPIO DE ARACAJU. | SEM EMENDA | - | - | - |
| | ASSOCIAÇÃO SERGIPANA DE CRIADORES DE CAVALOS QUARTO DE MILHA - ASQM. RECONHECE A UTILIDADE PÚBLICA A CHÃO ASSESSORIA TÉCNICA POPULAR. INSTITUI O PROGRAMA "CUIDAR DE QUEM CUIDA", OFERECENDO SUPORTE ÀS FAMÍLIAS DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NO | RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO SERGIPANA DE CRIADORES DE CAVALOS QUARTO DE MILHA - ASQM. RECONHECE A UTILIDADE PÚBLICA A CHÃO ASSESSORIA TÉCNICA POPULAR. SEM EMENDA INSTITUI O PROGRAMA "CUIDAR DE QUEM CUIDA", OFERECENDO SUPORTE ÀS FAMÍLIAS DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NO SEM EMENDA | RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO SERGIPANA DE CRIADORES DE CAVALOS QUARTO DE MILHA - ASQM. RECONHECE A UTILIDADE PÚBLICA A CHÃO ASSESSORIA TÉCNICA POPULAR. SEM EMENDA INSTITUI O PROGRAMA "CUIDAR DE QUEM CUIDA", OFERECENDO SUPORTE ÀS FAMÍLIAS DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NO SEM EMENDA - | RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO SERGIPANA DE CRIADORES DE CAVALOS QUARTO DE MILHA - ASQM. SEM EMENDA |

SETOR DE TAQUIGRAFIA



| | CONTEÚDO | DISCUTINDO EMENDA | DISCUTINDO PROJETO | APARTE | PARECER |
|---|--|----------------------|-----------------------|--------|---------|
| PROJETO DE LEI Nº142/2023 BRENO GARIBALDE 2ª APROVADO | INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARACAJU, O PROGRAMA ESCOLA AMIGA DO MEIO AMBIENTE NAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO PÚBLICO. | SEM EMENDA | - | - | - |
| PROJETO DE LEI Nº419/2023 ELBER BATALHA 2ª APROVADO | RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA INSTITUTO MARCELO DÉDA – IMD. | SEM EMENDA | - | - | - |



| | CONTEÚDO | DISCUTINDO EMENDA | DISCUTINDO PROJETO | APARTE | PARECER |
|--|--|----------------------|-----------------------|--------|---|
| PROJETO DE LEI №248/2024 | | | | | Pastor Diego à emenda na Comissão de |
| 14 240/2024 | | EMENDA | | | Justiça e Redação – pela tramitação – |
| RICARDO VASCONCELOS | RICARDO VASCONCELOS 2ª | APROVADA | | | APROVADA |
| | | | | | - Sargento Byron – com o relator |
| | | MBITO DO CCER DA | | | - Elber Batalha – com o relator |
| DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO DO BRONZEAMENTO ARTIFICIAL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARACAJU. COM EMENDA FALTANDO PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE SAÚDE | DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO DO BRONZEAMENTO ARTIFICIAL NO ÂMBITO DO | | | | - Anderson de Tuca – com o relator |
| | | | | | - Bigode do Santa Maria (<i>ad hoc</i>) – com o |
| | | | - | - | relator |
| | | | | | Sheyla Galba à emenda na Comissão de |
| | | | | | Saúde – pela tramitação – APROVADA |
| | | | | | - Cícero do Santa Maria – com o relator |
| | | | | | - Elber Batalha – com o relator |
| | | | | | - Camilo Daniel (ad hoc) - com o relator |
| | | | | | - Breno Garibalde (ad hoc) - com o relator |
| REQUERIMENTO | REQUERIMENTO DE URGÊNCIA PARA | | | | |
| Nº346/2024 | APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 252/2024, QUE ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 4.594, DE 18 | | | | |
| PROF® BITTENCOURT | DE NOVEMBRO DE 2014, QUE DISPÕE NORMAS SOBRE O LICENCIAMENTO AMBIENTAL NO | SEM EMENDA | - | - | _ |
| VOTAÇÃO ÚNICA APROVADO | MUNICÍPIO DE ARACAJU, SOBRE A TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL – TLAM. | | | | |



| | CONTEÚDO | DISCUTINDO EMENDA | DISCUTINDO PROJETO | APARTE | PARECER |
|--|---|----------------------|---------------------------|--------|---------|
| PROF® BITTENCOURT VOTAÇAO ÚNICA APROVADO | REQUERIMENTO DE URGÊNCIA PARA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 253/2024, QUE ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.789, DE 17 DE JANEIRO DE 1922, QUE DISPÕE SOBRE O CÓDIGO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE ARACAJU. | SEM EMENDA | | | |
| REQUERIMENTO N°349/2024 PROF° BITTENCOURT VOTAÇAO ÚNICA APROVADO | REQUERIMENTO DE URGÊNCIA PARA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 199/2023, QUE INSTITUI O CÓDIGO DE PROTEÇÃO E BEM- ESTAR ANIMAL DA CIDADE DE ARACAJU. | SEM EMENDA | - | - | - |
| REQUERIMENTO N°356/2024 PROFª SÔNIA MEIRE VOTAÇAO ÚNICA APROVADO | REQUERIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO (SEMED), NA PESSOA DO SENHOR RICARDO ABREU, PARA QUE SEJAM ENCAMINHADAS A ESTA CASA LEGISLATIVA INFORMAÇÕES DA SEMED SOBRE O PAGAMENTO ANTECIPADO À EMPRESA VENCEDORA DO PROCESSO LICITATÓRIO № 102/2023, REFERENTE À AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS E À IMPLANTAÇÃO DO GOOGLE WORKSPACE. | SEM EMENDA | Professora Sônia Meire | - | - |

Pauta encerrada às 10:35:37